
r-ru UI L LU IIIGLI u r u I I  LUIIU UI I UIGI IIIU IIUI 

PROT 0047867 DEL 06/08/2020 CL 6.5.2/19/2019 06/08/2020 08 : 26 

CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO 
DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTUIULI 

VERBALE DI SORTEGGIO PUBBLICO 

Selezione di operatori economici per l'affidamento, mediante procedura negoziata, del "Servizio 
di esecuzione delle indagini diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla 
valutazione del rischio sismico dell'edificio scolastico sede dell'Istituto Tecnico Industriale P. 
Domina di Petralia Soprana (PA) - Codice Edificio ARES n. 820554298, nonché al consequenziale 
aggiornamento delle mappature previste dalllOPCM no 3274/2003 e ss.mm.ii.". 

In data 23 giugno 2020 alle ore 11,55 presso gli uffici della Direzione Edilizia e Beni Culturali, si riunisce la 
Commissione composta dall'Ing. Claudio Delfino D q e n t e  della Direzione Edilizia e Beni Culturali, 
dall'Ing. Fabrizio Di Bella, Responsabile unico del procedimento e dal Sig. Francesco Francolino segretario 
Verbalizzante, per la selezione mediante sorteggio pubblico degli operatori economici da invitare alia 
procedura negoziata in oggetto. 

Viste le DD.DD. no 106 del 18/02/2020 e no 135 del 24/02/2020 con le quali si è dato avvio ad un 
indagine di mercato per l'affidamento mediante procedura negoziata del "Servizio di esecuzione delle 
indagim diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio 
sismico dell'edificio scolastico sede dell'Istituto Tecnico Industriale P. Domina di Petralia Soprana (PA) - 
Codice Edificio ARES n. 820554298 - CUP: D15B18001410002 - CIG: ZBA2COE767. 

Considerato che con Avviso di manifestazione di interesse prot. no 14763 del 18/02/2020, pubblicato 
aii'Albo Pretorio on line e sul sito istituzionale dell'Ente, è stata data la possibilità a tutti i soggetti 
qualificati di presentare domanda di partecipazione entro e non oltre le ore 12,OO del 18/03/2020. 

Precisato che nell'Avviso viene riportato che : 

"Tra i soggettrttr ammessi all'elenco, h stazione appaitante seleeona gli operatori economici ah intitan alka successiva 
procedura negoziata in numero pari a 5 (tinque), medionte sorteggio pubblico, adottando gli opportuni accorgimenti @nché i 
nominatiti degli operatori economici selezionati non vengano mi noti, né siano accessibili, prima &lh scadenza &l tennine di 
pmentazione delle oferte, indicato nelh lettera di invito. 
S i  procederà al successivo afiahmento, pretia procedura negoziata, anche in presenza di una sob manifestazione di interesse. 

L'elenco deg/i operatori economici che hanno presentato richiesta di invito e felenco d@ operatori economici efettivamente 
ammessi alh successiva procedura negoeata ed i nlatiti verbali sono riservati; il diritto di accesso a tali atti è dtferito a ahta 
successiva alla scadenza &l tennine per hpmenta@ne dele oferte alkaprocedura negoeatp': 

La Commissione preliminarmente dà atto che sono pervenute no 40 istanze di candidatura tutte pervenute ..! 

entro il termine perentorio delle ore 12,OO del 18/03/2020 di cui all'elenco agli atti. 
C 

Con rifeemento alle attività istruttorie volte alia verifica dell'adeguatezza della documentazione presentata 
in ordine ai requisiti necessari per la partecipazione alia successiva procedura negoziata, sono stati 
predisposti gli elenchi delle no 40 candidature ammesse e della no 2 candidature escluse con le motivazioni 
riportate. , .i 

Si allega l'elenco degli operatori economici esclusi FabeJla 1) dal sorteggio per le motivazioni riportate. 

Tabella l: 

Prot. PEC 

21781 

287Q7 

Data 

11 /03/2020 

28/04/2020 . 

Ragione Sociale 

Ing.. Di Liberto Pietro 

Ing. Caviglia Claudio 

Motivazione 

Non presente Geologo e 
giovane professionista 

Non presente Geologo e 
giovane professionista 



DIREZIONE EDILIZIA E BENI CULTURALI 

Si dà atto che è stato predisposto l'elenco dei 38 (Trentotto) operatori economici che hanno manifestato il 
proprio interesse in modo valido (Tabelia 2), da non rendere interamente pubblico, fino alla scadenza del 
termine per la presentazione deile offerte, che sarà stabilito nella lettera di invito. 

Tabeiia 2: 



Si dà atto che '%i sensi delparagrafo 3.6 delle Linee guih n. 4 dì attuazione del Codìce "si applica ilprincipio di 
rota@ne degb @&menti e degli inviti, con rifemento alfafidamento immediatamente precedente a quello di nci si tratti, 
nei casi in nci i due @&menti, quello precedente e quello attuale, abbiano ad oggetto una commesm rientrante nello stesso 
settore merceologico, ovvero nelh stessa categorie dì opere, ovvero ancora nello stesso settore di sennenn@': 

Questa Amministrazione si è dotata di "Modalità operative per l'applicazione della rotazione degli inviti e 
degli affidamenti ai sensi dell'art. 36 D. Lgs. no 5012016 e ss.mm.ii.; non saranno pertanto invitati gli 
operatori economici invitati nel precedente affidamento per la stessa tipologia di incarico. 

No 

37 

38 

39 

40 

Si procede pertanto con riferimento all'affidamento precedente per la stessa tipologia di incarico ovvero 
"Afihmento, mediante procedura negoziata, del 'Yenn~io di esenc@one delle inhgini dìagnostiche ed eflettuapione delle 
uen$che tecnìcbejnab~ate alla ualuta~ione del rirchio sismico dell'ed$n'o scohsico sede del Liceo Scienty7co 'E. Basile" dì 
Palenno - Ed$cio 1 - Codice Ed$n'o AARES no 0820533053 - CUP: D74119002550003 - CIG: 
ZER2AA0064 effettuato in data 23 giugno 2020 alle ore 11,30, ad escludere dall'elenco di cui alla "Tabella 
2" gli operatori economici di seguito riportati (Tabella 3): 

Ptot. 

30728 

30740 

30744 

30753 

Si riporta l'elenco delle restanti no 33 candidature ammesse al sorteggio individuate dal numero di elenco 
associato al rispettivo protocollo, senza indicazione dei nominativi degli operatori (Tabella 4): 

Tabeiia 4: 

Ptogt. 

1 

9 

10 

12 

25 

Data 

11/05/2020 

11/05/2020 

11/05/2020 

11/05/2020 

Ragione Sociale 

omissis 

omissis 

omissis 

omissis 

Ptot. 

16279 

20862 

20875 

25716 

30424 

Data 

24/02/2020 

09/03/2020 

09/03/2020 

07/04/2020 

08/05/2020 

Operatore Economico 

omissis 

omissis 

omissis 

omissis 

omissis 



Alle ore 12,05 dato atto che nessun rappresentante degli operatori economici si è presentato, si procede 
aiia fase del sorteggio pubblico, contando e controllando, alla presenza dei testimoni, i numeri riportati nei 
bussolotti, aventi tum uguali dimensioni e recanti i numeri corrispondenti agli operatori economici 
ammessi di cui aiia Tabeiia 4. 

39 

40 

Si procede ali'estrazione di no 5 (cinque) bussolotti numerati corrispondenti agli operatori economici 
annotando l'avvenuta estrazione nell'allegato "A" (non reso pubblico h o  alla scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte, che sarà stabilito neiia lettera di invito) come di seguito riportati in ordine 
progressivo di protocollo (Tabeiia 5), omettendo il nominativo dell'operatore economico: 

Tabeiia 5: 

30744 

30753 

Progr. Prot. Data Operatore Economico 
9 

15 27665 21 /04/2020 omissis - 
17 27667 21 /04/2020 omissis 

29 30436 08/05/2020 omissis 

34 30693 11 /05/2020 omissis 

40 30753 1 1 /05/2020 omissis 

11 /05/2020 

1 1 /05/2020 

omissis 

omissis 



Alle ore 12,lO si dichiarano chiuse le operazioni di sorteggio e formazione dell'elenco degli operatori 
economici non sorteggiati (Tabella 6). 

Ad operazione conclusa si procede alla verifica di tutti i numeri non estratti ai fini deiia correttezza 
dell'intera procedura. 

Pertanto gli operatori NON sorteggiati risultano essere: 
Tabeiia 6: 

I1 Responsabile Unico del Procedimento dà atto che: . 

31 

32 

33 

35 

30  

37 

38 

39 

4 gli operatori economici corrispondenti ai cinque numeri estratti (Tabeiia 3) saranno invitati alla 
successiva procedura negoziata e i nominativi non saranno resi pubblici fino aiia scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte stabilito nella lettera di invito; 

30678 

30693 

30704 

30724 

30726 

30728 

30740 

30744 

11 /05/2020 

11/05/2020 

11/05/2020 

11/05/2020 

11 /05/2020 

11/05/2020 

11/05/2020 

11 /05/2020 

omissis 

omis sis 

omissis 

omissis 

omissis 

omissis 
, a. 

omissis ' 

' omissis 



J i nominativi degli operatori economici non sortegpti pabeila 6) vengono resi noti mediante 
pubblicazione del presente verbale sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Palermo, nella 
sezione "Bandi Appalti Avvisi" ed d' "Albo Pretorio online". 

L'accesso agli atti relativo ai nominativi dei 5 (cinque) operatori economici da invitare aila procedura 
negoziata è differito h o  alla scadenza del termine per la presentazione delie offerte, ai sensi dell'art. 53 
coma 2 lettera b) del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.. 

La seduta si conclude aile ore 12,15. , 

Letto, approvato e sottoscritto 

La Commissione: 

Presidente Ing. Claudio D e l h o  

RUP Ing. Fabrizio Di Beila 

Sig. Francesco Francolino (segretario Verbalizzante) 


